

 LIVE

CURRENT AFFAIRS

10
MARCH
2026

MCQs + STATIC GK + MAGIC SLIDE

LIVE DAILY AT 7:00 AM

BANK | SSC | UPSC
RAILWAY | STATE EXAMS



Ashish Gautam





Daily Current Affairs By Ashish Gautam Sir

सुबह 7 बजे

**FOCUS,
FIGHT,
FINISH.**

Bank Mahapack – Lowest Price – Rs 2299

Validity – 12 + 4 Months

Code – Y168 for 80% Discount



Q.1 Who has been appointed as the new Lieutenant Governor of Ladakh?

लद्दाख के नए उपराज्यपाल के रूप में किसे नियुक्त किया गया है?

1. Kavinder Gupta / कवींदर गुप्ता
2. Vinai Kumar Saxena / विनय कुमार सक्सेना
3. Manoj Sinha / मनोज सिन्हा
4. R. K. Mathur / आर. के. माथुर
5. Anurag Thakur / अनुराग ठाकुर



2



Q.2 Who has been appointed as the new Governor of West Bengal after the resignation of C. V. Ananda Bose?

सी. वी. आनंद बोस के इस्तीफे के बाद पश्चिम बंगाल के नए राज्यपाल के रूप में किसे नियुक्त किया गया है?

1. R. N. Ravi / आर. एन. रवि
2. Jagdeep Dhankhar / जगदीप धनखड़
3. K. Rajan / के. राजन
4. Arif Mohammed Khan / आरिफ मोहम्मद खान
5. P. S. Sreedharan Pillai / पी. एस. श्रीधरन पिल्लै





Q.3 Who has been reappointed as the Drugs Controller General of India (DCGI)?

भारत के औषधि नियंत्रक जनरल (डीसीजीआई) के रूप में किसे पुनः नियुक्त किया गया है?

1. Rajeev Singh Raghuvanshi / राजीव सिंह रघुवंशी
2. V. G. Somani / वी. जी. सोमानी
3. Balram Bhargava / बलराम भार्गव
4. Soumya Swaminathan / सौम्या स्वामीनाथन
5. Randeep Guleria / रणदीप गुलेरिया





Q.4 What are the names of the mascots unveiled for Census 2027?

जनगणना 2027 के लिए अनावरण किए गए शुभंकरों के नाम क्या हैं?

1. Pragati and Vikas / प्रगति और विकास
2. Shakti and Shanti / शक्ति और शांति
3. Nari and Yuva / नारी और युवा
4. Bharat and Shakti / भारत और शक्ति
5. Samriddhi and Vikas / समृद्धि और विकास





Q.5 Which state government launched the ₹100 crore 'Chief Minister's Krishi Vistara' scheme to strengthen post-harvest activities and increase farmers' income?

किस राज्य सरकार ने फसल कटाई के बाद की गतिविधियों को मजबूत करने और किसानों की आय बढ़ाने के लिए ₹100 करोड़ की 'मुख्यमंत्री कृषि विस्तार' योजना शुरू की?

1. Maharashtra / महाराष्ट्र
2. Telangana / तेलंगाना
3. Karnataka / कर्नाटक
4. Andhra Pradesh / आंध्र प्रदेश
5. Tamil Nadu / तमिलनाडु

3



Q.6 India's first riverine lighthouses will be built along the Brahmaputra River on which National Waterway?

भारत के पहले नदी प्रकाशस्तंभ ब्रह्मपुत्र नदी पर किस राष्ट्रीय जलमार्ग के किनारे बनाए जाएंगे?

1. National Waterway-1 / राष्ट्रीय जलमार्ग-1
2. National Waterway-2 / राष्ट्रीय जलमार्ग-2
3. National Waterway-3 / राष्ट्रीय जलमार्ग-3
4. National Waterway-4 / राष्ट्रीय जलमार्ग-4
5. National Waterway-5 / राष्ट्रीय जलमार्ग-5

2



Q.7 Which bank became the first in India to issue a domestic Green Infrastructure Bond by raising ₹10,000 crore through Series I Long-Term Green Infrastructure Bonds?

किस बैंक ने सीरीज-1 लॉन्ग-टर्म ग्रीन इंफ्रास्ट्रक्चर बॉन्ड के माध्यम से ₹10,000 करोड़ जुटाकर भारत में घरेलू ग्रीन इंफ्रास्ट्रक्चर बॉन्ड जारी करने वाला पहला बैंक बनने का रिकॉर्ड बनाया?

1. State Bank of India / भारतीय स्टेट बैंक
2. Bank of Baroda / बैंक ऑफ बड़ौदा
3. Punjab National Bank / पंजाब नेशनल बैंक
4. HDFC Bank / एचडीएफसी बैंक
5. ICICI Bank / आईसीआईसीआई बैंक

2



Q.8 Which organisation launched the 'National Climate Stack Innovation Challenge' to strengthen climate resilience in rural India?

ग्रामीण भारत में जलवायु सहनशीलता को मजबूत करने के लिए 'नेशनल क्लाइमेट स्टैक इनोवेशन चैलेंज' किस संगठन ने लॉन्च किया?

1. NABARD / नाबार्ड
2. NITI Aayog / नीति आयोग
3. ICAR / आईसीएआर
4. SIDBI / सिडबी
5. ICRISAT / इक्रिसैट





Q.9 What is the name of the programme launched by L&T Finance to support women entrepreneurs?

महिला उद्यमियों को समर्थन देने के लिए एल एंड टी फाइनेंस द्वारा शुरू किए गए कार्यक्रम का नाम क्या है?

1. Shakti / शक्ति
2. Udaan / उड़ान
3. Spoorthi / स्पूर्थी
4. Pragati / प्रगति
5. Saheli / सहेली





Q.10 Motilal Oswal Home Finance Limited signed a \$100 million debt financing agreement for affordable housing with which organisation?

मोतीलाल ओसवाल होम फाइनेंस लिमिटेड ने किफायती आवास के लिए 100 मिलियन डॉलर का ऋण वित्तपोषण समझौता किस संगठन के साथ किया?

1. World Bank / विश्व बैंक
2. ADB / एडीबी
3. IMF / आईएमएफ
4. NDB / एनडीबी
5. AIIB / एआईआईबी





Q.11 Which financial company received \$76 million financing from DEG and Citi to support lending to MSMEs, farmers, and Electric Vehicle buyers?

किस वित्तीय कंपनी को एमएसएमई, किसानों और इलेक्ट्रिक वाहन खरीदारों को ऋण सहायता देने के लिए डीईजीऔर सिटी से \$76 मिलियन का वित्तपोषण प्राप्त हुआ?

1. Bajaj Finance / बजाज फाइनेंस
2. Shriram Finance / श्रीराम फाइनेंस
3. L&T Finance / एल एंड टी फाइनेंस
4. Muthoot Finance / मुथूट फाइनेंस
5. Tata Capital / टाटा कैपिटल

2



Q.12 By defeating New Zealand in the final at Narendra Modi Stadium, Ahmedabad, which team successfully defended the ICC T20 World Cup 2026 title and became the first to win the tournament three times?

अहमदाबाद के नरेंद्र मोदी स्टेडियम में फाइनल में न्यूजीलैंड को हराकर किस टीम ने आईसीसी टी20 विश्व कप 2026 का खिताब सफलतापूर्वक बरकरार रखा और टूर्नामेंट को तीन बार जीतने वाली पहली टीम बनी?

1. Australia / ऑस्ट्रेलिया
2. England / इंग्लैंड
3. India / भारत
4. Pakistan / पाकिस्तान
5. New Zealand / न्यूजीलैंड





Q.13 Which basketball player broke Kareem Abdul-Jabbar's NBA all-time field goal record by reaching 15,838 career field goals?

किस बास्केटबॉल खिलाड़ी ने 15,838 करियर फील्ड गोल तक पहुंचकर करीम अब्दुल-जब्बार का सर्वकालिक एनबीए फील्ड गोल रिकॉर्ड तोड़ा?

1. Giannis Antetokounmpo / जियानिस एंटेटोकुम्पो
2. LeBron James / लेब्रॉन जेम्स
3. Stephen Curry / स्टीफन करी
4. James Harden / जेम्स हार्डन
5. Kevin Durant / केविन ड्यूरेंट

2



Q.14 The Raising Day of the Central Industrial Security Force (CISF) is celebrated every year on which date?

केंद्रीय औद्योगिक सुरक्षा बल (सीआईएसएफ) का स्थापना दिवस हर वर्ष किस तिथि को मनाया जाता है?

1. 8 March / 8 मार्च
2. 9 March / 9 मार्च
3. 12 March / 12 मार्च
4. 11 March / 11 मार्च
5. 10 March / 10 मार्च





Q.15 World Hearing Day, observed by the World Health Organization to raise awareness about hearing loss and ear care, is celebrated every year on which date?

विश्व स्वास्थ्य संगठन द्वारा श्रवण हानि और कान की देखभाल के प्रति जागरूकता बढ़ाने के लिए मनाया जाने वाला विश्व श्रवण दिवस हर वर्ष किस तिथि को मनाया जाता है?

1. 2 March / 2 मार्च
2. 3 March / 3 मार्च
3. 4 March / 4 मार्च
4. 1 March / 1 मार्च
5. 5 March / 5 मार्च





Q.16 Geological Survey of India (GSI), which recently celebrated its 176th Foundation Day, functions under which ministry?

भारतीय भूवैज्ञानिक सर्वेक्षण (जीएसआई), जिसने हाल ही में अपना 176वां स्थापना दिवस मनाया, किस मंत्रालय के अंतर्गत कार्य करता है?

1. Ministry of Earth Sciences /
पृथ्वी विज्ञान मंत्रालय
2. Ministry of Mines /
खान मंत्रालय
3. Ministry of Environment, Forest and Climate Change /
पर्यावरण, वन और जलवायु परिवर्तन मंत्रालय
4. Ministry of Science and Technology /
विज्ञान और प्रौद्योगिकी मंत्रालय
5. Ministry of Coal /
कोयला मंत्रालय

2



Q.17 International Women's Day, which promotes gender equality and celebrates the achievements of women worldwide, is observed every year on which date?

लैंगिक समानता को बढ़ावा देने और महिलाओं की उपलब्धियों का सम्मान करने के लिए अंतराष्ट्रीय महिला दिवस हर वर्ष किस तिथि को मनाया जाता है?

1. 7 March / 7 मार्च
2. 8 March / 8 मार्च
3. 9 March / 9 मार्च
4. 6 March / 6 मार्च
5. 5 March / 5 मार्च





Lt Gen Dhiraj Seth to Become Vice Chief of Army Staff from 1 April 2026.

लेफ्टिनेंट जनरल धीरज सेठ 1 अप्रैल 2026 से सेना के उप प्रमुख बनेंगे।





- The **Indian Army** appointed **Lt Gen Dhiraj Seth** as the next **Vice Chief of Army Staff**.
 - He is currently serving as the General Officer Commanding-in-Chief of Southern Command.
 - He will succeed **Lt Gen P. P. Singh** and assume office on 1 April 2026.
-
- इंडियन आर्मी ने लेफ्टिनेंट जनरल धीरज सेठ को अगला वाइस चीफ ऑफ आर्मी स्टाफ अपॉइंट किया है।
 - वह अभी सदर्न कमांड के जनरल ऑफिसर कमांडिंग-इन-चीफ के तौर पर काम कर रहे हैं।
 - वह लेफ्टिनेंट जनरल पी. पी. सिंह की जगह लेंगे और 1 अप्रैल 2026 को ऑफिस संभालेंगे।



Balen Shah Set to Become Nepal's Prime Minister After RSP's Strong Election Performance.

आरएसपी के दमदार चुनावी प्रदर्शन के बाद बालेन शाह नेपाल के प्रधानमंत्री बनने के लिए तैयार हैं।





- **Balendra "Balen" Shah**, leader of the **Rastriya Swatantra Party** (RSP), is set to become **Nepal's next Prime Minister** after strong results in the parliamentary elections.
 - The 35-year-old rapper-turned-politician previously served as the Mayor of **Kathmandu**.
-
- राष्ट्रीय स्वतंत्र पार्टी (आरएसपी) के नेता बलेंद्र "बालेन" शाह संसदीय चुनावों में शानदार प्रदर्शन के बाद नेपाल के अगले प्रधानमंत्री बनने के लिए तैयार हैं।
 - 35 वर्षीय रैपर से राजनेता बने बलेंद्र शाह इससे पहले काठमांडू के मेयर रह चुके हैं।



- The election followed the **2025 Gen Z protests**, which led to the fall of the **KP Sharma Oli government**.
- The **Rastriya Swatantra Party** founded **1 July 2022**, emerged as a major political force in **Nepal**.

- ये चुनाव 2025 के जनरेशन जेड विरोध प्रदर्शनों के बाद हुए, जिनके कारण केपी शर्मा ओली की सरकार गिर गई थी।
- 1 जुलाई 2022 को स्थापित राष्ट्रीय स्वतंत्र पार्टी नेपाल में एक प्रमुख राजनीतिक शक्ति के रूप में उभरी।



NITI Aayog and UNICEF India Partner to Improve Nutrition and Health in Aspirational Areas.

नीति आयोग और यूनिसेफ इंडिया ने महत्वाकांक्षी क्षेत्रों में पोषण और स्वास्थ्य में सुधार के लिए साझेदारी की है।





- **NITI Aayog** and **UNICEF India** signed a Statement of Intent to improve nutrition and health outcomes in **Aspirational Districts and Aspirational Blocks**.

- नीति आयोग और यूनिसेफ इंडिया ने आकांक्षी जिलों और आकांक्षी ब्लॉकों में पोषण और स्वास्थ्य परिणामों में सुधार लाने के उद्देश्य से एक आशय पत्र पर हस्ताक्षर किए।



- The partnership **aims** to strengthen maternal and child nutrition outcomes in underserved regions.
- UNICEF India will provide technical expertise through the IMPAct4Nutrition (I4N) platform.

- इस साझेदारी का उद्देश्य वंचित क्षेत्रों में मातृ एवं शिशु पोषण परिणामों को सुदृढ़ करना है।
- यूनिसेफ इंडिया, IMPAct4Nutrition (आई4एन) प्लेटफॉर्म के माध्यम से तकनीकी विशेषज्ञता प्रदान करेगा।



National Institution for Transforming India (NITI Aayog)

- Formed: January 1, 2015
- Headquarters: New Delhi
- Chairperson: Narendra Modi
- Vice Chairperson: Suman Bery

राष्ट्रीय भारत परिवर्तन संस्थान (नीति आयोग)

- गठन: 1 जनवरी, 2015
- हेडक्वार्टर: नई दिल्ली
- चेयरपर्सन: नरेंद्र मोदी
- वाइस चेयरपर्सन: सुमन बेरी



MSDE and Bajaj Auto Sign Memorandum of Understanding to Boost Youth Skills in Automotive Manufacturing.

एमएसडीई और बजाज ऑटो ने ऑटोमोटिव विनिर्माण में युवाओं के कौशल को बढ़ावा देने के लिए समझौता जापन पर हस्ताक्षर किए।





- The **Ministry of Skill Development and Entrepreneurship** through the **Directorate General of Training** signed a Flexible Memorandum of Understanding with **Bajaj Auto Limited**.
- The collaboration **aims** to provide industry-integrated training to youth in advanced automotive manufacturing systems at facilities in **Maharashtra** and **Uttarakhand**.
- कौशल विकास एवं उद्यमिता मंत्रालय ने प्रशिक्षण महानिदेशालय के माध्यम से बजाज ऑटो लिमिटेड के साथ एक लचीली समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए।
- इस कोलेबोरेशन का मकसद महाराष्ट्र और उत्तराखंड में मौजूद फैसिलिटीज़ में युवाओं को एडवांस्ड ऑटोमोटिव मैनुफैक्चरिंग सिस्टम में इंडस्ट्री-इंटीग्रेटेड ट्रेनिंग देना है।



Govt Launches 'Say No To Proxy Sarpanch' Campaign Against Sarpanch Pati Practice.

सरकार ने सरपंच पति प्रथा के खिलाफ 'प्रतिनिधि सरपंच को ना कहें' अभियान शुरू किया।





- The **Ministry of Panchayati Raj** launched a nationwide social media campaign titled "**Say No To Proxy Sarpanch**".
- The campaign aims to stop the practice of "**Sarpanch Pati**", where male relatives exercise authority instead of elected women leaders in village governance.

- पंचायती राज मंत्रालय ने "प्रतिनिधि सरपंच को ना कहें" शीर्षक से एक राष्ट्रव्यापी सोशल मीडिया अभियान शुरू किया है।
- इस अभियान का उद्देश्य "सरपंच पति" प्रथा को रोकना है, जिसमें ग्राम प्रशासन में निर्वाचित महिला नेताओं के बजाय पुरुष रिश्तेदार सत्ता का दुरुपयोग करते हैं।



Ministry of Panchayati Raj

- Union Minister: Rajiv Ranjan Singh alias Lalan Singh
- Constituency Munger, Bihar

पंचायती राज मंत्रालय

- केंद्रीय मंत्री: राजीव रंजन सिंह उर्फ ललन सिंह
- निर्वाचन क्षेत्र मुंगेर, बिहार



Indian Railways Launches 'SHINE' App for Women Employees.

भारतीय रेलवे ने महिला कर्मचारियों के लिए 'शाइन' ऐप लॉन्च किया।





- **Indian Railways** has launched a **customised mobile application named "SHINE"** to enable women employees to report **sexual harassment at the workplace.**
- भारतीय रेलवे ने महिला कर्मचारियों को कार्यस्थल पर यौन उत्पीड़न की रिपोर्ट करने में सक्षम बनाने के लिए "शाइन" नामक एक विशेष मोबाइल एप्लिकेशन लॉन्च किया है।



- **SHINE** (Sexual Harassment Incident Notification for Empowerment) was launched on the occasion of **International Women's Day**.
- अंतराष्ट्रीय महिला दिवस के अवसर पर शाइन (सेक्सुअल हैरेसमेंट इंसिडेंट नोटिफिकेशन फॉर एम्पावरमेंट) का शुभारंभ किया गया।



Punjab Government Announces Monthly Aid Scheme for Women.

पंजाब सरकार ने महिलाओं के लिए मासिक सहायता योजना की घोषणा की है।





- **Punjab Government**, led by the **Aam Aadmi Party (AAP)**, has announced a **monthly financial assistance scheme for women**.
- Under the scheme named **"Mukh Mantri Mawan Dhian Satikar Yojana"**, **₹1,000 per month** will be **directly transferred to the bank accounts of women**.

- आम आदमी पार्टी (आप) के नेतृत्व वाली पंजाब सरकार ने महिलाओं के लिए मासिक वित्तीय सहायता योजना की घोषणा की है।
- "मुख्य मंत्री मावन ध्यान सतीकार योजना" के तहत महिलाओं के बैंक खातों में प्रति माह ₹1,000 सीधे हस्तांतरित किए जाएंगे।



IRDAI Grants Registration to Allianz Jio Reinsurance and Kiwi General Insurance.

आईआरडीएआई ने एलियांज जियो रीडंश्योरेंस और कीवी जनरल इंडश्योरेंस को पंजीकरण प्रदान किया।





- The **Insurance Regulatory and Development Authority of India (IRDAI)** has approved the **grant of Certificate of Registration** to two new insurance companies.
- The approvals have been given to:
 - **Allianz Jio Reinsurance**
 - **Kiwi General Insurance**
- With this approval, both companies are now **authorized to operate in India's insurance sector**.

- भारतीय बीमा नियामक एवं विकास प्राधिकरण (आईआरडीएआई) ने दो नई बीमा कंपनियों को पंजीकरण प्रमाणपत्र प्रदान करने की मंजूरी दे दी है।
- ये मंजूरी निम्नलिखित कंपनियों को दी गई है:
 - एलियांज जियो रीडंश्योरेंस
 - कीवी जनरल इंश्योरेंस
- इस मंजूरी के साथ, दोनों कंपनियां अब भारत के बीमा क्षेत्र में काम करने के लिए अधिकृत हैं।



SBI Launches \$500 Million Facility for Women's Empowerment.

एसबीआई ने महिला सशक्तिकरण के लिए 500 मिलियन डॉलर की सुविधा शुरू की।





- **State Bank of India (SBI)** has launched a **\$500 million syndicated social term loan facility** aimed exclusively at **women's empowerment**.
- **Syndicated Social Term Loan:** A large loan provided by multiple banks for a fixed period, specifically used to finance projects that create positive social impact.

- स्टेट बैंक ऑफ इंडिया (एसबीआई) ने महिला सशक्तिकरण के लिए विशेष रूप से लक्षित 500 मिलियन डॉलर की सिंडिकेटेड सोशल टर्म लोन सुविधा शुरू की है।
- सिंडिकेटेड सोशल टर्म लोन: एक निश्चित अवधि के लिए कई बैंकों द्वारा दिया जाने वाला एक बड़ा ऋण, जिसका उपयोग विशेष रूप से सकारात्मक सामाजिक प्रभाव पैदा करने वाली परियोजनाओं को वित्तपोषित करने के लिए किया जाता है।



- The programme also contributes to the **United Nations Sustainable Development Goal (SDG-5): Achieve Gender Equality and Empower All Women and Girls.**
- यह कार्यक्रम संयुक्त राष्ट्र के सतत विकास लक्ष्य (एसडीजी-5) में भी योगदान देता है: लैंगिक समानता प्राप्त करना और सभी महिलाओं और लड़कियों को सशक्त बनाना।



State Bank of India (SBI)

- Founded: 1 July 1955
- Headquarter: Mumbai
- Chairman: Challa Sreenivasulu Setty

भारतीय स्टेट बैंक (एसबीआई)

- स्थापना: 1 जुलाई 1955
- मुख्यालय: मुंबई
- अध्यक्ष: चल्ला श्रीनिवासुलु सेट्टी



Jammu & Kashmir Bank Partners with NBFCs to Expand Home and Gold Loan Lending.

जम्मू और कश्मीर बैंक ने होम लोन और गोल्ड लोन देने की क्षमता बढ़ाने के लिए एनबीएफसी के साथ साझेदारी की है।





- **Jammu & Kashmir Bank** has partnered with **two Non-Banking Financial Companies (NBFCs)** to expand its **retail lending business**, especially **outside Jammu and Kashmir**.
- The bank signed **co-lending agreements** with:
 - **Home First Finance Company India** for **home loans**
 - **IIFL Finance** for **gold loans**

- जम्मू और कश्मीर बैंक ने अपने खुदरा ऋण कारोबार को बढ़ाने के लिए, विशेष रूप से जम्मू और कश्मीर के बाहर, दो गैर-बैंकिंग वित्तीय कंपनियों (एनबीएफसी) के साथ साझेदारी की है।
- बैंक ने निम्नलिखित कंपनियों के साथ सह-ऋण समझौते पर हस्ताक्षर किए:
 - होम फर्स्ट फाइनेंस कंपनी इंडिया के साथ गृह ऋण के लिए
 - आईआईएफएल फाइनेंस के साथ स्वर्ण ऋण के लिए



Chhattisgarh to Host First Khelo India Tribal Games 2026.

छत्तीसगढ़ पहले खेलो इंडिया जनजातीय खेल 2026 की मेजबानी करेगा।





- The **first Khelo India Tribal Games (KITG) 2026** will be held from 25 March to 6 April 2026 in **Chhattisgarh**.
- The games will be organised across three cities – Raipur, Jagdalpur and Sarguja.
- The announcement was made by **Union Minister for Youth Affairs and Sports Mansukh Mandaviya**.

- पहला खेलो इंडिया ट्राइबल गेम्स (केआईटीजी) 2026 छत्तीसगढ़ में 25 मार्च से 6 अप्रैल 2026 तक आयोजित किया जाएगा।
- ये खेल रायपुर, जगदलपुर और सरगुजा शहरों में आयोजित किए जाएंगे।
- यह घोषणा केंद्रीय युवा मामले एवं खेल मंत्री मनसुख मांडविया ने की।



- The Games will include **seven medal sports**: athletics, football, hockey, weightlifting, archery, swimming and wrestling.
- **Mallakhamb** and **Kabaddi** will be included as demonstration sports.

- गेम्स में सात मेडल वाले स्पोर्ट्स शामिल होंगे: एथलेटिक्स, फुटबॉल, हॉकी, वेटलिफ्टिंग, आर्चरी, स्विमिंग और रेसलिंग।
- मल्लखंब और कबड्डी को डेमोंस्ट्रेशन स्पोर्ट्स के तौर पर शामिल किया जाएगा।



- The Games will be **organised jointly** by the Ministry of Youth Affairs and Sports, Sports Authority of India, Indian Olympic Association, National Sports Federations and the Chhattisgarh state organising committee.
- इन खेलों का आयोजन युवा मामले एवं खेल मंत्रालय, भारतीय खेल प्राधिकरण, भारतीय ओलंपिक संघ, राष्ट्रीय खेल संघों और छत्तीसगढ़ राज्य आयोजन समिति द्वारा संयुक्त रूप से किया जाएगा।



Olympian Footballer Syed Habibul Hassan Passed Away recently.

ओलंपियन फुटबॉलर सैयद हबीबुल हसन का हाल ही में निधन हो गया।





- **Former Indian Olympian footballer Syed Habibul Hassan**, popularly known as **Hamid**, passed away.
- He **represented India in the 1960 Rome Olympics**, one of the major international tournaments for Indian football at the time.

- पूर्व भारतीय ओलंपियन फुटबॉलर सैयद हबीबुल हसन, जिन्हें हामिद के नाम से जाना जाता था, का निधन हो गया।
- उन्होंने 1960 के रोम ओलंपिक में भारत का प्रतिनिधित्व किया था, जो उस समय भारतीय फुटबॉल के प्रमुख अंतरराष्ट्रीय टूर्नामेंटों में से एक था।



Historian K N Panikkar Passed Away recently. He was 89.

इतिहासकार के. एन. पणिककर का हाल ही में निधन हो गया। वे 89 वर्ष के थे।





- Renowned **historian**, academic and public intellectual Kandiyoor Narayana Panikkar passed away recently.
- He was born in Thaikkad near Guruvayur, **Kerala**.

- प्रख्यात इतिहासकार, शिक्षाविद और सार्वजनिक बुद्धिजीवी कंदियूर नारायण पणिककर का हाल ही में निधन हो गया।
- उनका जन्म केरल के गुरुवायूर के पास थैक्कड़ में हुआ था।



1965 War Hero and Vir Chakra Awardee K.G. George Passed Away. He was 95.

1965 के युद्ध के नायक और वीर चक्र से सम्मानित के.जी. जॉर्ज का निधन हो गया। वे 95 वर्ष के थे।





- **Lance Havildar K.G. George** (Retd.), a **Vir Chakra** awardee and hero of the **1965 India-Pakistan War**, passed away.
- **K.G. George** was honoured with the **Vir Chakra**, India's third-highest wartime gallantry award, for his bravery during the 1965 Indo-Pak War.

- वीर चक्र से सम्मानित और 1965 के भारत-पाकिस्तान युद्ध के वीर लांस हवलदार के.जी. जॉर्ज (सेवानिवृत्त) का निधन हो गया।
- के.जी. जॉर्ज को 1965 के भारत-पाकिस्तान युद्ध में उनकी वीरता के लिए भारत के तीसरे सर्वोच्च युद्धकालीन वीरता पुरस्कार वीर चक्र से सम्मानित किया गया था।



Jan Aushadhi Diwas was Observed on 7 March 2026.

7 मार्च 2026 को जन औषधि दिवस मनाया गया।



Bank Mahapack – Lowest Price – Rs 2299

Validity – 12 + 4 Months

Code – Y168 for 80% Discount



- **Jan Aushadhi Diwas** (Generic Medicine Day) is observed every year on **7 March across India**.
 - The day **aims** to spread awareness about affordable and effective generic medicines and promote the Pradhan Mantri Bhartiya Janaushadhi Pariyojana (PMBJP).
-
- जन औषधि दिवस (जेनेरिक दवा दिवस) हर साल 7 मार्च को पूरे भारत में मनाया जाता है।
 - इस दिन का उद्देश्य सस्ती और प्रभावी जेनेरिक दवाओं के बारे में जागरूकता फैलाना और प्रधानमंत्री भारतीय जनऔषधि परियोजना (पीएमबीजेपी) को बढ़ावा देना है।



- **7 March 2026** marked the **8th Jan Aushadhi Diwas**.
 - Prime Minister **Narendra Modi** declared 7 March as Jan Aushadhi Diwas in 2019 to promote the use of low-cost generic medicines.
-
- 7 मार्च 2026 को 8वां जन औषधि दिवस मनाया गया।
 - प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी ने कम लागत वाली जेनेरिक दवाओं के उपयोग को बढ़ावा देने के लिए 2019 में 7 मार्च को जन औषधि दिवस घोषित किया था।



International Day of Women Judges is observed on 10 March.

महिला न्यायाधीशों का अंतर्राष्ट्रीय दिवस 10 मार्च को मनाया जाता है।





- **International Day of Women Judges** is observed on **10 March** to promote the full and equal participation of women in the judiciary.
- **United Nations Office on Drugs and Crime (UNODC)** through the **Global Judicial Integrity Network** promotes gender equality and integrity in judicial systems.

- न्यायपालिका में महिलाओं की पूर्ण और समान भागीदारी को बढ़ावा देने के लिए 10 मार्च को अंतर्राष्ट्रीय महिला न्यायाधीश दिवस मनाया जाता है।
- संयुक्त राष्ट्र मादक द्रव्यों और अपराध कार्यालय (यूएनओडीसी) ग्लोबल ज्यूडिशियल इंटीग्रिटी नेटवर्क के माध्यम से न्यायिक प्रणालियों में लैंगिक समानता और निष्पक्षता को बढ़ावा देता है।



Daily Current Affairs By Ashish Gautam Sir

सुबह 7 बजे

WARRIOR PRO 2026

- Current Affairs**
Monthly 2026 (Jan to Dec)
- SAARTHI 2026**
For Financial Awareness
- Mains Special**
Batch 2026
- Static GK**

STARTS - 13 JAN 2026 | TIME - 10:00 AM TO 11:30 AM

BANK MAHAPACK

for all Bank & Insurance Exams

Selection Ka Saathi

Use Code – **Y168**

Bank Mahapack – Lowest Price – Rs 2299

Validity – 12 + 4 Months

Code – Y168 for 80% Discount



Daily Current Affairs By Ashish Gautam Sir

सुबह 7 बजे

Birthday SPECIAL

MONTHLY CURRENT AFFAIRS FOR 2026 EXAMS

WARRIOR PRO 2026

USE CODE Y168

- Current Affairs Monthly 2026 (Jan to Dec)
- SAARHI 2026 For Financial Awareness
- Mains Special Batch 2026
- Static GK

STARTS - 13 JAN 2026 | TIME - 10:00 AM TO 11:30 AM

FOUNDATION SAARHI 2026 FOUNDATION BATCH

STATIC GK FOR 2026 EXAMS

Rs 1099

24 Months

Bank Mahapack – Lowest Price – Rs 2299

Validity – 12 + 4 Months

Code – Y168 for 80% Discount



Daily Current Affairs By Ashish Gautam Sir

सुबह 7 बजे

Test Guru Pro

For All Banking Exams 2026

- ◆ Daily Current Affairs Dose
- ◆ Weekly Current Affairs Score Booster
- ◆ BI-Weekly (Every 15 Days) Static GK Power Test
- ◆ BI-Weekly (Every 15 Days) Financial/ Banking Awareness Test
- ◆ Monthly Mock Test
- ◆ Exam Specific GA Mock Test
- ◆ Exam Specific Full Length Mock Test (Pre + Mains)



USE CODE

~~₹1470~~ ₹399/-

VALIDITY - 12 MONTHS
For All Banking Exams

Y168

OFFER IS ENDING SOON...

Bank Mahapack – Lowest Price – Rs 2299

Validity – 12 + 4 Months

Code – Y168 for 80% Discount



Daily Current Affairs By Ashish Gautam Sir

सुबह 7 बजे

Banking

FEED | STUDY MATERIAL

Free Live... Daily Quiz... Current Af... Previous... Notes

WARRIOR 2026
CURRENT & FINANCIAL AFFAIRS
The Most Trustful CA Batch by Toppers for 2024/25 Exams

Test Prime
All Exams, One Subscription.
500+ exams covered

Job Alerts > 32 mins ago

Home Community My Content Test Prime Store

Banking

Best Seller

Bank Maha Pack for IBPS, RRB & SBI Exams
₹2662 ₹12100 (78% off)

Find Product By Exam

Bank Maha Pack | Bank Exams 2026-27 | RBI Attendant

Browse By Product

Live Classes | Mock Test | Video Courses | E-Books | Printed Books | 3D Learning

Home Community My Content Test Prime Store

Live Classes

BANK MAHAPACK
Bank Maha Pack for IBPS, RRB & SBI Exams
₹4249 ₹16996 (75% off)

आधार
Aadhaar Complete Foundation Batch for 2026 Bank Exams | Pr...
₹2499.75 ₹9999 (75% off)

TARGET
Target RBI Assistant 2026 Complete Batch for Pre + Mains ...
₹1499.75 ₹5999 (75% off)

LIC AAO 2025
LIC AAO 2025 | Complete Interview Preparation | Live Cla...
₹1362.50 ₹5450 (75% off)

Live Classes

BANK MAHAPACK
₹1476.25 ₹5905 (75% off)

SBI CBO 2026
SBI CBO 2026 | Live Batch | Online Live Classes by Adda 247
₹3499.75 ₹13999 (75% off)

Warrior Pro
Warrior Pro Batch for Financial Awareness, Current Affairs and ...
₹1021.75 ₹4087 (75% off)

DA'SH
Daksh Premium 3.0 | Quants Foundation Batch for 2026 Ban...
₹1499.75 ₹5999 (75% off)

BANK MAHAPACK
for all Bank & Insurance Exams

Selection Ka Saathi

Toppers Recommended

Bank Maha Pack for IBPS, RRB & SBI Exams
Exams Covered: 14 MAHAPACK

Offers & Discounts

"Y168" coupon applied

Use Coins: 674.96

For Admission Enquiry CALL NOW

What will you get

Access to Structured Classes in Live & Recorded Form

Bank Mahapack – Lowest Price – Rs 2299

Validity – 12 + 4 Months

Code – Y168 for 80% Discount